É possível utilizar o mesmo raciocínio para empregados terceirizados (com vínculo original na
inciativa privada) e funcionários públicos ou extranumerários de fora do Executivo. É que eles não
foram contemplados em nenhum momento pela transposição. Em nenhuma das 131 (cento e trinta
e uma!) emendas constitucionais editadas entre 1992 a 2023, o Poder Constituinte
Reformador,  composto pelos Mandatários do Congresso Nacional,  fez referência aos
funcionários, comissionados ou extranumerários oriundos do Legislativo, do Tribunais de Contas,